Ata da Sessão Extraordinária convocada para o dia 16 de dezembro de 2025, pela
Excelentíssima Senhora Presidente Socorro Osterno Neves, por meio de Edital de
Convocação datado de 15 de dezembro de 2025, para deliberação em um só turno
de votação dos Projetos de Lei nºs 040, 041,042 e 043/2025, de 24 de novembro, 12
e 15 de dezembro de 2025, de autoria do Poder Executivo.

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro, do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco),
às 17h00min (dezessete horas), no Plenário Geraldo Bastos Osterno, foi realizada a
Sessão Extraordinária, sob a presidência da Excelentíssima Senhora Presidente Socorro
Osterno Neves e secretariada pela Senhora Primeira Secretária Iná Maria Macêdo
Osterno, para discussão e deliberação das seguintes proposições: Projeto de Lei nº
040/2025, de 24 de novembro de 2025, de autoria do Poder Executivo, institui a Política
Municipal de Transporte Acessível (PMTA) para pessoas com deficiência usuárias de
cadeira de rodas, garantindo a locomoção digna no acesso aos serviços de saúde pública
municipal, estabelecendo os requisitos técnicos obrigatórios para o serviço de transporte
coletivo sanitário adaptado e as diretrizes operacionais, e estabelece outras providências
; Projeto de Lei nº 041/2025, de 12 de dezembro de 2025, de autoria do Poder Executivo,
que autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder ao Rateio de eventual excedente de
recursos do FUNDEB ao final do exercício financeiro de 2025, na forma de abono
excepcional, para fins de cumprimento do mínimo constitucional, e dá outras providências;
Projeto de Lei nº 042/2025, de 12 de dezembro de 2025, de autoria do Poder Executivo,
que cria cargos e amplia o quantitativo de vagas em cargos existentes no quadro
permanente de provimento efetivo do Poder Executivo Municipal e estabelece outras
providências e Projeto de Lei nº 043/2025, de 15 de dezembro de 2025, de autoria do
Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional
especial ao vigente Orçamento do Município de Marco, no valor de R$ 450.000,00
(quatrocentos e cinquenta mil reais), para os fins que especifica, e estabelece outras
providências. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Socorro Osterno Neves,
Presidente; Antônio Gildázio Sampaio Menezes, Vice-Presidente; Iná Maria Macêdo
Osterno, Primeira Secretária; Ana Brena Silva Ferreira, Segunda Secretária; Ana Célia do
Nascimento; Ana Débora Matias Soares; Antônio Gileno Silva; Domingos Sávio Pontes
Neves; Francisco Everardo Marques; José Camilo de Araújo; e, Larissa Osterno Menezes.
Constatado quórum regimental, a Excelentíssima Senhora Presidente abriu a Sessão,
invocando a proteção e as bênçãos de Deus sobre os trabalhos desta Casa Legislativa.
Em seguida, verificando a inexistência de matérias a serem lidas no Pequeno
Expediente, iniciou a Ordem do Dia, passando, o Senhor Primeiro Secretário, a fazer a
leitura das matérias que seriam discutidas e deliberadas: Pareceres conjuntos favoráveis
das Comissões de LJR e FOTC aos Projetos de Lei nºs 040, 041 e 042/2025 e 043, de
24 de novembro e 12 e 15 de dezembro de 2025, de   autoria   do   Poder   Executivo. Na
sequência, a Excelentíssima Senhora Presidente submeteu as referidas matérias à
discussão do Plenário. Não havendo interesse por parte dos Vereadores para discuti-las,
a Excelentíssima Senhora Presidente submeteu à deliberação do Plenário os Projetos de

Lei nºs 040,041,042 e 043/2025, com seus respectivos Pareceres, em processo nominal,
por quórum de maioria simples e em um só turno de votação, os quais foram aprovados
por unanimidade. Para constar, Eu,______________________________, (Iná    Maria
Macêdo Osterno) Primeira Secretária, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai
assinada por mim e pela Excelentíssima Senhora Presidente. Sala das Sessões, em 16
(dezesseis) de dezembro de 2025.

Socorro Osterno Neves – Presidente:
Iná Maria Macêdo Osterno – Primeira Secretária: